
Calendário de Exames 2024/2025 - 1º Semestre/Época Recurso

Licenciatura em Arqueologia

Nº de horas
Período 

preferencial 
(manhã ou tarde)

1º ano

Civilização Grega 13/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em História 1º ano

Civilizações Antigas  16/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em História 1º ano

Introdução à Arqueologia 21/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 15 Ed.2 - 0.13

Pré-História 24/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em História 1º ano

Pré-História Recente e Proto-História Europeia 28/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 15 Ed.2 - 0.13

2º ano

Opção UMinho 28/01/2025 2h00 18h00 - 20h00 Consultar Calendário Opção UMinho

História da Arte Medieval 21/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 Consultar Calendário Licenciatura em História 2º ano

Idade Média Portuguesa II 17/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 Consultar Calendário Licenciatura em História 2º ano

Idade Moderna Portuguesa I 22/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 Consultar Calendário Licenciatura em História 2º ano

Métodos e Técnicas em Arqueologia II 27/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 15 Ed.2 - 0.14

3º ano

Materiais Arqueológicos I 15/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 10 Ed.1 - 2.08

Materiais Arqueológicos II 20/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 10 Ed.1 - 2.08

Materiais Arqueológicos III 23/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 10 Ed.1 - 2.08

Opção I - Descobrimentos e Expansão Portugueses 31/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 Consultar Calendário Licenciatura em História 2º ano

Opção I - Idade Contemporânea Portuguesa I 30/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em História 3º ano

Opção I - Introdução à Sociologia 29/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em Ciências da Comunicação 1º A

Observações 
(devem ser indicadas nas observações as UC que irão partilhar o espaço)

Unidade curricular Data

Duração do exame
Sala a atribuir 

(USAAE)
Nº alunos 
inscritos

última atualização 03/01/202517:23



Calendário de Exames 2024/2025 - 1º Semestre/Época Recurso

Licenciatura em Ciências da Comunicação

Nº de horas

Período 

preferencial 

(manhã ou tarde)

1º ano

Design, Estética e Visualidade 20/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 35 Ed.2 - 0.20

História da Comunicação 24/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 35 Ed.2 - 0.20

Teorias da Comunicação 30/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 40 Ed.2 - 0.20

Opção I - Antropologia Geral 16/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 10 Ed.1 - 2.08

Opção I - Inglês B2 16/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 30 Ed.2 - 1.09 Em comum com o 3º ano

Opção I - Sociologia 29/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 20 Ed.1 - 1.17 Em comum com a Licenciatura em Arqueologia 3º ano

Opção I - Francês B1 Consultar Calendário da Licenciatura em Ling Aplicadas 1º ano

2º ano

Semiótica 14/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 35 Ed.2 - 0.20

Sociologia da Comunicação 27/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 35 Ed.2 - 0.11

3º ano

Opção UMinho 28/01/2025 2h00 18h00 - 20h00 Consultar Calendário Opção UMinho

Economia Política da Comunicação 28/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 35 Ed.2 - 0.20

Públicos e Práticas Mediáticas 23/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 35 Ed.2 - 0.20

Opção II - Comunicação, Ciência e Ambiente 31/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 20 Ed.1 - 1.17

Opção II - Geografia Sociopolítica 31/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em Sociologia 1º ano

Opção II - Inglês B2 16/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Em comum com o 1º ano

Opção II - Francês B1 Consultar Calendário Licenciatura em Ling Aplicadas 1º ano

Observações 

(devem ser indicadas nas observações as UC que irão partilhar o espaço)
Unidade curricular Data

Duração do exame

Sala a atribuir 

(USAAE)

Nº alunos 

inscritos

última atualização 20/12/202417:15



Calendário de Exames 2024/2025 - 1º Semestre/Época Recurso

Licenciatura em Geografia e Planeamento - Azurém

Nº de horas
Período 

preferencial 
(manhã ou tarde)

1º ano
Expressão Gráfica e Cartografia 13/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 35 Ed.11 - 0.08 Em comum Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 1º ano

Geografia Física 16/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 30 Ed.11 - 0.03

Geografia Humana 21/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 25 Ed.3 - 1.55

Introdução à Estatística 24/01/2025 3h00 9h00 - 11h30 30 Ed.11 - 0.03

Introdução à Geologia 29/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 30 Ed.11 - 0.03 Em comum Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 1º ano

Teoria em Geografia 31/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 30 Ed.11 - 0.03

2º ano

Base de Dados Aplicadas a Sistemas de Informação Geográfica 14/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 30 Ed.11 - 0.08 Em comum Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 2º ano

Direito do Urbanismo e Ambiente 17/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 30 Ed.11 - 0.08 Em comum Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 2º ano

Geomorfologia Dinâmica e Climática 22/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 25 Ed.3 - 1.55

Instrumentos de Gestão Territorial 27/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 40 Ed.11 - 0.08 Em comum Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 1º ano

Opção I - Climatologia Aplicada 30/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 20 Ed.2 - 2.73 Em comum Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 3º ano

Opção I - Geografia das Florestas e dos Incêndios Florestais 30/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 20 Ed.2 - 2.73 Em comum Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 2º ano

Opção I - Geografia do Turismo 30/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 10 Ed.2 - 2.85
Planeamento Biofísico 24/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 30 Ed.11 - 0.03
3º ano
Avaliação de Impactes Ambientais 15/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 35 Ed.11 - 0.03 Em comum Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 3º ano

Deteção Remota e Sistemas de Informação Geográfica 20/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 35 Ed.11 - 0.03 Em comum Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 2º ano

Geografia Física de Portugal 23/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 35 Ed.11 - 0.03 Em comum Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 2º ano

Geografia Humana de Portugal 28/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 30 Ed.11 - 0.03

Opção III - Comunicação Estratégica e Território 31/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 20 Ed.2 - 1.42 em comum Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território 2º ano

Opção III - Urbanismo Moderno e Contemporâneo 31/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 15 Ed.2 - 2.83

Teoria do Planeamento Urbano 17/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 30 Ed.11 - 0.03

Observações 
(devem ser indicadas nas observações as UC que irão partilhar o espaço)

Unidade curricular Data

Duração do exame

Sala a atribuir (USAAE)
Nº alunos 
inscritos

última atualização 07/01/202514:35



Calendário de Exames 2024/2025 - 1º Semestre/Época Recurso 

Licenciatura em História

Nº de horas
Período 

preferencial 
(manhã ou tarde)

1º ano
Civilização Grega 13/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 40 Ed.3 - 0.06 Em comum com a Lic em Arqueologia 1º ano / Lic Estudos Portugueses

Civilizações Antigas 16/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 35 Ed.3 - 0.06 Em comum com a Licenciatura em Arqueologia 1º ano

Introdução aos Estudos Históricos 21/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 25 Ed.1 - 1.15

Pré-História 24/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 35 Ed.2 - 0.11 Em comum com a Licenciatura em Arqueologia 1º ano

Recursos Instrumentais para a História 27/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 25 Ed.1 - 1.30

2º ano

Opção UMinho 28/01/2025 2h00 18h00 - 20h00 Consultar Calendário Opção UMinho

Descobrimentos e Expansão Portugueses 31/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 30 Ed.2 - 0.20 Em comum com a Licenciatura em Arqueologia 3º ano

História da Arte Medieval 21/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 35 Ed.2 - 0.20 Em comum com a Licenciatura em Arqueologia 2º ano

Idade Média Portuguesa II 17/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 35 Ed.1 - 0.11 + 1.05 Em comum com a Licenciatura em Arqueologia 2º ano

Idade Moderna Portuguesa I 22/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 35 Ed.2 - 0.20 Em comum com a Licenciatura em Arqueologia 2º ano

3º ano

Idade Contemporânea I 15/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 25 Ed.1 - 1.15
Idade Contemporânea Portuguesa I 30/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 30 Ed.1 - 2.05 Em comum com a Licenciatura em Arqueologia 3º ano

Opção 3 e 4 - História do Islão 23/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 15 Ed.2 - 0.15

Opção 3 e 4 - Idade Média II 14/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 15 Ed.2 - 0.15

Opção 3 e 4 - Introdução à História Política 20/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 25 Ed.1 - 1.20 Em comum com a Licenciatura em Sociologia 1º ano

Opção 3 e 4 - Introdução à História Social 28/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 15 Ed.2 - 0.14

Observações 
(devem ser indicadas nas observações as UC que irão partilhar o espaço)

Unidade curricular Data

Duração do exame

Sala a atribuir (USAAE)
Nº alunos 
inscritos

última atualização 06/01/202510:25



Calendário de Exames 2024/2025 - 1º Semestre/Época Recurso 

Licenciatura em Proteção Civil e Gestão do Território - Azurém

Nº de horas

Período 
preferencial 
(manhã ou 

tarde)
1º ano
Direito da Proteção Civil 16/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 15 Ed.11 - 0.02

Estatística Aplicada à Proteção Civil 21/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 20 Ed.2 - 1.39

Expressão Gráfica e Cartografia 13/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 Consultar Calendário Licenciatura em Geografia e Planeamento 1º ano

Instrumentos de Gestão Territorial 27/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em Geografia e Planeamento 2º ano

Introdução à Geologia 29/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em Geografia e Planeamento 1º ano

Introdução à Proteção Civil 24/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 15 Ed.11 - 0.02
2º ano
Comunicação Estratégica e Território 31/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em Geografia e Planeamento 3º ano

Deteção Remota e Sistemas de Informação Geográfica 20/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em Geografia e Planeamento 3º ano

Geografia das Florestas e dos Incêndios Florestais 30/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 Consultar Calendário Licenciatura em Geografia e Planeamento 2º ano

Geografia Física de Portugal 23/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 Consultar Calendário Licenciatura em Geografia e Planeamento 3º ano

Opção I - Bases de Dados Aplicados a Sistemas de Informação Geográfica 14/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 Consultar Calendário Licenciatura em Geografia e Planeamento 2º ano

Opção I - Direito do Urbanismo e Ambiente 17/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 Consultar Calendário Licenciatura em Geografia e Planeamento 2º ano

Planeamento Municipal 28/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 10 Ed.2 - 2.85
3º ano
A Vítima na Crise, Emergência e Catástrofe 20/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 5 Ed.3 - 1.54

Climatologia Aplicada 30/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 Consultar Calendário Licenciatura em Geografia e Planeamento 2º ano

Emergência Pré-Hospitalar e Catástrofe 22/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 5 Ed.3 - 1.54

Gestão de Crises 27/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 5 Ed.3 - 1.54

Logistica Aplicada à Proteção civil 13/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 5 Ed.3 - 1.54

Opção II - Avaliação de Impactes Ambientais 15/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em Geografia e Planeamento 3º ano

Observações 
(devem ser indicadas nas observações as UC que irão partilhar o 

espaço)
Unidade curricular Data

Duração do exame

Sala a atribuir 
(USAAE)

Nº alunos 
inscritos

última atualização 07/01/202514:36



Calendário de Exames 2024/2025 - 1º Semestre/Época Recurso

Licenciatura em Sociologia

Nº de horas
Período 

preferencial 
(manhã ou tarde)

1º ano
Antropologia Geral 13/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 35 Ed.3 - 0.07

Metodologia das Ciências Sociais 16/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 50 Ed.3 - 0.07

Opção I - Comunicação, Ciência e Ambiente 30/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 10 Ed.1 - 2.08

Opção I - Geografia Sociopolítica 31/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 30 Ed.2 - 1.09 Em comum com a Licenciatura em Ciências da Comunicação 3º ano

Opção I - Introdução à História Política 20/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 Consultar Calendário Licenciatura em História 3º ano

Sociologia Geral 27/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 35 Ed.3 - 0.06
2º ano
Estatística para a Sociologia II 24/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 35 Ed.2 - 0.20

Métodos e Técnicas de Investigação Social I 31/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 40 Ed.3 - 0.06

Opção II - Família e Dinâmicas Sociais 14/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 15 Ed.2 - 0.14

Opção II - Migrações, Identidades e Cidadania 21/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 15 Ed.2 - 0.14
Sociologia do Desenvolvimento 29/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 30 Ed.2 - 1.09
Teorias Sociológicas II 17/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 30 Ed.2 - 1.09
3º ano
Opção IV - Recursos Humanos, Ética e Responsabilidade Social 16/01/2025 2h30 14h00 - 16h30 25 Ed.1 - 1.15

Opção IV - Sustentabilidade e Políticas Públicas 17/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 25 Ed.1 - 1.15

Sociologia das Organizações 30/01/2025 2h30 9h30 - 11h30 35 Ed.2 - 1.03

Sociologia do Poder 28/01/2025 2h30 9h00 - 11h30 35 Ed.3 - 0.06

Observações 
(devem ser indicadas nas observações as UC que irão partilhar o 

espaço)
Unidade curricular Data

Duração do exame
Sala a atribuir 

(USAAE)
Nº alunos 
inscritos

última atualização 17/01/202511:49


